
ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

                                           
HOTĂRÂREA nr. 20

din 20.03.2023
cu privire la rectificarea bugetului local al Comunei Tritenii de Jos

         

        Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, judeţul Cluj, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 
20.03.2023,

        Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local, iniţiat de către 
primar şi vizat de către Comisia de Specialitate nr.1 , în baza referatului întocmit de către Compartimentul 
economic, impozite și taxe,

        În conformitate cu prevederile Legii nr. 368/2022 privind bugetul de stat pe anul 2023, și a 
prevederilor din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 
ulterioare,

        În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b), alin (4) li. a) și a art. 196, alin. (1), lit. b) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE :

                  
    Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local pentru anul 2023, în conformitate cu anexa la prezenta 

hotărâre care face parte integrantă din aceasta.
   Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează primarul comunei și contabil primărie.
   Art. 3. Cu comunicarea prezentei se încredințează secretar general al comunei.

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           
              Beneamin ȘAGĂU                                                    Contrasemnează,  
                                                                             Secretar General al UAT Tritenii de Jos,
                                                                                                Adina DEOȘEAN

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu unanimitate de voturi.
Consilieri total 13, prezenți 9.           



ANEXA LA HCL nr. 20/20.03.2023

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL

Tinand cont de raportul de specialitate cu privire la rectificarea bugetului local pe anul 2023, întocmit
de Compartimentul economic, impozite și taxe, 

Ca urmare a identificarii  unor noi surse de venituri  la Bugetul Local  al  Comunei Tritenii  de Jos
bugetul local se rectifică astfel:              

-Mii lei-

Capitol-articol Trim I Influenta Trim I actualizat

51.01.03-20.01.03 60 +21 81
51.01.03-20.30.30 180 +66 246
65.04.01-20.30.30 0 +9 9
65.04.01-59.01.00 19 +18 37
70.06.00-20.01.03 60 +20 80
70.06.00-20.30.30 15 +10.80 25.80
83.03.30-20.30.30 160 +160 320

Indicativ 
37.03.00 0 +144.80 144.80
37.04.00 0 -144.80 -144.80
42.65.00 0 +144.80 144.80

43.34.00 40 +160 200

Văzând Raportul de specialitate suplimentar cu nr. 2439/20.03.2021 cu privire la rectificarea bugetului local 
Datorita unor credite neutilizate, se rectifică bugetul local prin trimestrializare, astfel:

      Mii lei
Capitol-articol Trim I Influenta Trim I actualizat Trim II Influenta Trim II

actualizat
51.01.03-20.01.08 12 +5 17 12 -5 7
51.01.03-20.02.00 14 -5 9 14 +5 19
51.01.03-20.05.30 16 -10 6 16 +10 26
51.01.03-20.12.00 15 -15 0 15 +15 30
51.01.03-20.13.00 12 -12 0 12 +12 24
51.01.03-20.19.00 50 -30 20 50 +30 80
51.01.03-20.30.04 10 +2 12 10 -2 8
51.01.03-20.30.30 246 +60 306 180 -60 120
67.05.01-20.01.30 3 -3 0 3 +3 6
67.06.00-20.30.30 15 -15 0 15 +15 30
70.05.01-20.30.30 10 -10 0 10 +10 20
70.05.01-71.01.30 80 -80 0 50 +80 130
74.05.01-20.01.30 10 -5 5 0 +5 5
74.06.00-71.01.01 150 -150 0 300 +150 450
84.03.01-20.01.30 15 -10 5 15 +10 25
84.03.01-20.02.00 40 +20 60 40 -20 20
84.03.01-20.30.30 30 -20 10 30 +20 50
84.03.01-71.01.30 181 -181 0 553 +181 734



Indicativ 
04.04.00 1050 -48 1002 2211.90 +48 2259.90

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                        Contrasemnează,  
      Beneamin ȘAGĂU                                         Secretar General al UAT Tritenii de Jos 

                                                                                                   Adina DEOȘEAN


